



## 2019年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年9月30日

上場会社名 テクノアルファ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3089 URL <https://www.technoalpha.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青島 勉  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室マネージャー (氏名) 前田 資之 (TEL) 03-5745-9722  
 四半期報告書提出予定日 2019年10月4日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年11月期第3四半期の連結業績(2018年12月1日～2019年8月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第3四半期	2,507	0.8	173	97.9	201	103.2	156	166.6
2018年11月期第3四半期	2,487	21.2	87	—	99	—	58	—

(注) 包括利益 2019年11月期第3四半期 157百万円(182.9%) 2018年11月期第3四半期 55百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第3四半期	88.74	—
2018年11月期第3四半期	33.28	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年11月期第3四半期	2,092	1,430	68.4	810.03
2018年11月期	2,146	1,320	61.5	747.76

(参考) 自己資本 2019年11月期第3四半期 1,430百万円 2018年11月期 1,320百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2019年11月期	—	0.00	—	—	—
2019年11月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2019年11月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当27円00銭 30周年記念配当3円00銭

## 3. 2019年11月期の連結業績予想(2018年12月1日～2019年11月30日)

2019年11月期の連結業績予想については、現時点で合理的な算定が困難なため、開示していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ー社(社名)ー、除外 1社(社名) 株式会社ケーワイエーテクノロジーズ  
2019年3月1日付で、当社を存続会社とし、株式会社ケーワイエーテクノロジーズを消滅会社とする吸収合併を実施いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年11月期3Q	2,316,000株	2018年11月期	2,316,000株
2019年11月期3Q	550,184株	2018年11月期	550,110株
2019年11月期3Q	1,765,885株	2018年11月期3Q	1,765,890株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
仕入、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、既存事業の強化と共に、主な課題として、新たな商材・ビジネスの開拓、自社製品の開発・販売の強化、営業体制の強化およびサイエンス事業の再構築に注力しております。

当第3四半期連結累計期間においては、特にマリン・環境機器事業およびS I 事業において、好調な結果となりました。エレクトロニクス事業については、特に好調であった前期の水準には及ばないものの、堅調に推移しております。サイエンス事業においては、引き続きビジネスの再構築を進めており、徐々に業績は改善しつつあります。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2,507,876千円(前年同四半期比0.8%増)、営業利益は173,577千円(前年同四半期比97.9%増)、経常利益は201,630千円(前年同四半期比103.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は156,714千円(前年同四半期比166.6%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ① エレクトロニクス事業

当事業においては、特に好調であった前期の水準には及ばないものの、パワー半導体製造装置の販売が堅調であり、売上高は1,418,108千円(前年同四半期比18.5%減)、営業利益は142,498千円(前年同四半期比18.4%減)となりました。

#### ② マリン・環境機器事業

当事業においては、新たな商材である船舶用クレーンを含む前連結会計年度までに受注した船用機器を予定通りに販売し、売上高は439,188千円(前年同四半期比137.6%増)、営業利益は85,463千円(前年同四半期は、4,760千円の営業損失)となりました。

#### ③ S I 事業

当事業においては、売上げが順調であるとともに、海外の人材の活用による外注費の低減も順調であり、売上高は541,515千円(前年同四半期比11.8%増)、営業利益は36,837千円(前年同四半期比74.9%増)となりました。

#### ④ サイエンス事業

当事業においては、質量分析前処理装置および中古機器販売への注力を進め、業績は改善しつつありますが、売上高は109,063千円(前年同四半期比39.2%増)、営業損失は11,265千円(前年同四半期は、16,971千円の営業損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は2,092,128千円(前連結会計年度末比54,125千円の減少)となりました。これは、固定資産の増加6,213千円の一方で、主に売上債権の回収に伴う売掛金の減少148,033千円、電子記録債権の減少33,420千円および現金及び預金の増加132,360千円等による流動資産の減少60,338千円によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は1,430,368千円(前連結会計年度末比109,903千円の増加)となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加109,035千円によるものであります。

#### (自己資本比率)

当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、68.4%(前連結会計年度末比6.9ポイント増)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の連結業績予想については、現時点で合理的な通期の業績予想の算定が困難なため開示しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	236,368	368,728
受取手形	62,268	73,882
電子記録債権	42,348	8,928
売掛金	747,598	599,564
商品	357,207	329,549
仕掛品	95,503	94,165
その他	48,012	53,751
貸倒引当金	△482	△84
流動資産合計	1,588,824	1,528,485
固定資産		
有形固定資産		
有形固定資産	178,663	194,061
無形固定資産		
その他	16,810	12,816
無形固定資産合計	16,810	12,816
投資その他の資産		
投資有価証券	234,303	229,735
繰延税金資産	45,593	45,420
その他	82,058	81,607
投資その他の資産合計	361,955	356,764
固定資産合計	557,429	563,642
資産合計	2,146,254	2,092,128

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	204,910	250,402
短期借入金	250,000	150,000
リース債務	1,747	1,763
未払法人税等	80,206	1,301
賞与引当金	—	26,911
その他	144,795	122,671
流動負債合計	681,659	553,050
固定負債		
リース債務	5,108	3,780
退職給付に係る負債	49,037	47,420
役員退職慰労引当金	86,288	53,872
資産除去債務	3,334	3,347
その他	360	288
固定負債合計	144,130	108,709
負債合計	825,789	661,760
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,210	100,210
資本剰余金	121,646	121,646
利益剰余金	1,760,102	1,869,137
自己株式	△657,326	△657,398
株主資本合計	1,324,632	1,433,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,181	△2,016
繰延ヘッジ損益	14	△1,209
その他の包括利益累計額合計	△4,167	△3,226
純資産合計	1,320,465	1,430,368
負債純資産合計	2,146,254	2,092,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)
売上高	2,487,033	2,507,876
売上原価	1,798,250	1,699,133
売上総利益	688,783	808,742
販売費及び一般管理費	601,095	635,165
営業利益	87,688	173,577
営業外収益		
受取利息	6,300	6,150
受取配当金	4,457	4,470
助成金収入	1,223	2,000
保険返戻金	1,051	21,327
その他	393	945
営業外収益合計	13,426	34,894
営業外費用		
支払利息	612	625
為替差損	765	6,036
支払手数料	109	107
その他	422	72
営業外費用合計	1,910	6,842
経常利益	99,204	201,630
特別利益		
固定資産売却益	449	7,898
特別利益合計	449	7,898
特別損失		
固定資産除却損	111	189
リース解約損	776	120
役員退職慰労金	—	4,819
特別損失合計	888	5,128
税金等調整前四半期純利益	98,765	204,400
法人税、住民税及び事業税	39,014	47,928
法人税等調整額	979	△243
法人税等合計	39,993	47,685
四半期純利益	58,771	156,714
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,771	156,714

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	58,771	156,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,720	2,165
繰延ヘッジ損益	2,679	△1,224
その他の包括利益合計	△3,041	940
四半期包括利益	55,729	157,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,729	157,655
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,739,579	184,879	484,206	78,368	2,487,033
セグメント間の内部売上高又は振替高	36	—	1,757	—	1,794
計	1,739,615	184,879	485,964	78,368	2,488,828
セグメント利益又は損失(△)	174,571	△4,760	21,066	△16,971	173,905

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	173,905
全社費用(注)	△86,217
四半期連結損益計算書の営業利益	87,688

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,418,108	439,188	541,515	109,063	2,507,876
セグメント間の内部売上高又は振替高	416	—	147	—	563
計	1,418,524	439,188	541,663	109,063	2,508,439
セグメント利益又は損失(△)	142,498	85,463	36,837	△11,265	253,534

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	253,534
全社費用(注)	△79,956
四半期連結損益計算書の営業利益	173,577

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 仕入、受注及び販売の状況

## ① 仕入実績

当第3四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	720,798	△44.1
マリン・環境機器事業	312,615	+64.7
S I 事業	—	—
サイエンス事業	83,234	+48.3
合計	1,116,648	△27.2

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。  
2 金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	1,279,628	△38.5	513,493	△39.1
マリン・環境機器事業	363,489	+88.3	448,338	△22.9
S I 事業	355,814	△27.2	248,469	△8.8
サイエンス事業	126,679	+9.8	44,737	△7.7
合計	2,125,611	△26.1	1,255,038	△28.1

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
2 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	1,418,108	△18.5
マリン・環境機器事業	439,188	+137.6
S I 事業	541,515	+11.8
サイエンス事業	109,063	+39.2
合計	2,507,876	+0.8

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。